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Pergatitur nga Qendra Rajonale e Mjedisit
Rr. Ismail Qemali, Nr. 27, Kati IlI

Kutia postare 127, Tirane

Tel/Faks (+355 4) 23 29 28

Email: info@albania.rec.org
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PERMBAJTJA
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NGA VENDI
- Projekti “parku i pages per ballkanin” ne gare per cmimin e madh te turizmit
- Ligeni i shkodres mbushet me plehra
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NGA BOTA
- Firmat “nuk japin shpjegime mbi kostot e pastrimit”
- Parlamenti evropian debaton mbi lodrat toksike kineze
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Njoftime

- Seminar “Hapesira publike urbane dhe demokracia”

- Job announcement - Mediterranean Freshwater Policy Officer

- Promovohet fagja e internetit e gendres se informacionit aarhus

- RESILIENCE 2008 - Resilience, Adaptation and Transformation in Turbulent Times

Te gjitha OJF-te mjedisore dhe ato ge kryejne aktivitete per mjedisin, jane te mirepritura te
dergojne informacione ose njoftime, ne adresen ‘Mjedisi Sot’ info@albania.REC.org, ose Kutia

Postare 127, Tirane.



mailto:info@albania.rec.org
http://albania.rec.org/
http://www.mjedisisot.info/
mailto:info@albania.REC.org

Pergatitja e lajmeve ditore eshte mundesuar ne saje te mbeshtetjes nga Agjencia Spanjolle per
Bashkepunim Nderkombetar — AECI.
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Nga VENDI
PROJEKTI “PARKU | PAQES PER BALLKANIN” NE GARE PER CMIMIN E MADH TE TURIZMIT

Tashme Parku i Pages per Ballkanin gjendet mes tre finalisteve ne garen per cmim nga Shoqgata
Britanike e Shkrimtareve te Udhetimeve (British Guild of Travel Writers)

Vjeshten e kaluar drejtuesit e komuniteteve nga veriu i Shqgiperise dhe nga zonat e Kosoves e Malit te
Zi u takuan ne Prishtine (Kosove) per te nenshkruar zyrtarisht mbeshtetjen e tyre ne krijimin e nje
parku pageje nderkombetar, ne vargmalet ku te tre keto vende takohen.

Tani, pas me pak se nje viti, Projekti Parku i Pages per Balkanin (PPPB) gjendet ne gare, per nje nga
cmimet me te rendesishme per turizmin, si nje nga finalistet ne takimin e Shogates Britanike se
Shkrimtareve te Udhetimeve te zhvilluar ne Londer, me 12 Shtator, ne prag te Panairit te Udhetimit
Boteror (World Travel Market ) ne Londer.

PPPB ndihmon ne bashkimin e komuniteteve ge kane gene te ndara gjer tani nga kufinj te
perbashket. Ne te njejten kohe mban nje gendrim ndaj degradimit mjedisor dhe promovon mbrojtjen
efikase te nje rajoni ge permban kryesisht peisazhe malore dhe nje stil jete rural, ge nuk gjenden ne
asnje vend tjeter te Europes. Projekti promovon gjithashtu turizmin etik dhe te pergjegjshem ne nje
nga zonat me te thella ne Europe. Por mbi te gjitha projekti sherben si nje influence e forte per page
ne nje rajon te Europes ku tensionet etnike nuk jane ulur akoma krejtesisht. Projekti Parku i Pages per
Ballkanin mbeshtetet nga nje numer organizash jo-geveritare dhe individesh perkrah mbeshtjes se
gjashte bashkive dhe te disa ministrive te geverive perkatese.

Per me teper informacion rreth Parkut te Pages per Ballkanin vizitoni fagen www.balkanspeacepark.
org.
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LIQENI | SHKODRES MBUSHET ME PLEHRA
R. LI, gazeta Koha Jone, fq. 10

Hedhja e mbeturinave te dy lagjeve, Shiroke e Zogaj, eshte nje nga shkaqget kryesore te ndotjes se
rende, ge ka prekur ligenin e Shkodres dhe qe ka demtuar turizmin. Ne nentor te vitit 2005, Keshilli i
Ministrave vendosi shpalljen e kompleksit ligatinor te ligenit te Shkodres e te zones se lumit Buna si
“zone natyrore, vecanerisht e mbrojtur” si dhe i perfshiu ato ne listen e ligatinave me rendesi
nderkombetare. Pjesa shqiptare e ligenit te Shkodres mori statusin “Rezervat natyror i menaxhuar”
dhe u perfshi ne Konventen e Ramsarit. Banoret ge i hedhin plehrat ne brigjet e ligenit thone se e
bejne kete ngage nuk kane vend tjeter me te pershtatshem. “Nuk ka mjete dhe vende te posacme per
zonen tone, edhe pse jemi lagje e gytetit”, thone ata. Ndermarrja komunale deklaron se mospastrimi i
zones ndikohet nga fakti ge Zogaj e Shiroka jane rreth 4 km larg dhe makinat e saj, te gjitha te
tonazhit te rende, nuk mund te kalojne neper uren e Bunes.
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NGA BOTA


http://www.balkanspeacepark.org/
http://www.balkanspeacepark.org/

Firmat “nuk japin shpjegime mbi kostot e pastrimit”
ENDS Europe DAILY 2397

Kompanite evropiane te kimikateve, anftes dhe gazit, metaleve dhe minerale nuk po raportojne garta
e vazhdimisht mbi aftesite e tyre per te pastruar mjedisit, ben te ditur agjencia per renditjen e
kreditove S&P.

Kjo sjellje po e ben me te kuptueshme nevojen dhe arsyet per ndryshime ne masat e punes”, ankohet
agjencia. Ajo ben thirrje per standardizim te raportimeve mbi aftesite e pastrimit te mjedisit, perfshire
ketu dhe masat e tjera mjedisore, te cilat mund te percaktojne raportin e detyrimeve te ardhshme te
kompanive.

Per me shume informacion:
http://www.endseuropedaily.com/docs/70927b.doc
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PARLAMENTI EVROPIAN DEBATON MBI LODRAT TOKSIKE KINEZE
ENDS Europe DAILY 2394

Shqgetesimi politik mbi importimin e lodrave toksike apo te pasigurta, si dhe sendeve te ndryshme nga
Kina eshte bere tashme pjese e parlamentit Evropian. Parlamentaret evropiane e shgyrtuan kete
ceshtje pas terhegjesh nga tregu te lodrave nga firma boterore e prodhimit te lodrave Mattell.
Komisionerja per ceshtjet e konsumit, Meglena Kuneva, kundershtoi kerkesat per nje legjislacion te ri
per sigurine e lodrave.

Aktualisht, 50% e alarmeve per te mira te pasigurta lidhen me prodhimet kineze. Kina ka gene nder
prioritetet e Komisionit Evropian ne lidhje me sigurine e produkteve te konsumit per tre kater vjet
rresht.

Komisioni do te rishgyrtojne brenda nje periudhe dy mujore sistemet aktual ne kuader te zhvillimeve
te reja gjate veres. Shume parlamentare ge morren pjese ne kete debat, shprehen shgetesimin e tyre
mbi rregullat dhe sistemin ekzistues lidhur me sigurine e lodrave. Por znj. Kuneva e mbrojti direktiven
ekzistuese per sigurine e pergjithme te produkteve, nderkohe ge sistemi i alarmin per te mirat e
rrezikshme ge hyjne ne Evrope do te riperforcohet me propozime te reja mbi perafrimin e Bashkimit
Evropian ne kete ceshtje.

Per me shume informacion:
http://www.endseuropedaily.com/articles/index.cfm?action=article&ref=23943
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Njoftime

SEMINAR “HAPESIRA PUBLIKE URBANE DHE DEMOKRACIA”
15 tetor, ora 09.00, Hotel Sheraton, Tirane

Ne daten 15 tetor 2007, ne mjediset e hotel Sheraton do te zhvillohet nje takim nderkombetar
ndermjet urbanisteve, personaliteteve te shquara te botes se kultures, politikes dhe mjeteve te
komunikimit, te cilet do te debatojne rreth konceptit te Hapesires Publike, aplikimeve praktike dhe
reperkusioneve sociale te saj. Ky takim eshte nje bashkepunim midis Qendres se Kultures
Bashkekohore te Barcelones, Institutit per Dialog dhe Komunikim dhe Institutit Shqiptar te Medias, me


http://www.endseuropedaily.com/docs/70927b.doc
http://www.endseuropedaily.com/articles/index.cfm?action=article&ref=23943

synim zhvillimin e nje debati mbi keto ceshtje ne Shqgiperi.
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Job announcement - Mediterranean Freshwater Policy Officer

WWEF, the global conservation organisation, is seeking a Mediterranean Freshwater Policy Officer to
be based in the Mediterranean Programme Office in Rome.

The position will support WWF in identifying key policy processes impacting on water ecosystems in
the Mediterranean region and planning policy and advocacy actions with the aim of creating a policy
context that supports freshwater ecosystem conservation and sustainable management both at the
EU level and across the region. A main focus will be given to the European Neighbourhood Policy and
to dam investors. The position will also support the general work of the head of freshwater unit. The
job will require extensive networking internal to WWF as well as with a variety of external
stakeholders. Extensive travel in the Mediterranean region and to Brussels will be required.

Please do not send an application if the minimum requirements below are not met or if you have

already applied for the position. The minimum qualification requirements include:
- Proven wok experience on a relevant issue/s in North African and/or Western Balkan
countries for a minimum of 3 years;
- A proven experience in policy and advocacy development, with emphasis in the
environmental dimension of Mediterranean policies;
- University degree in Political Sciences or in Biological or Ecological sciences with a clear
interests in Policy & Advocacy;
- A good understanding of north/south relations in the Mediterranean, specifically with
regards to the EU Institutions and their decision-making processes on environment, development
and external relations policies and associated funding instruments;
- Good knowledge of the EU institutional set up and mechanisms;
- Experience in project/programme design and management;
- Basic knowledge of key freshwater conservations issues in the Mediterranean;
- Knowledge of WWF network an advantage;
- Fluency in spoken and written English and French, additional knowledge of Arabic an
advantage;
- Knowledge of the EU Water Framework Directive an advantage;
- European Union citizenship or Italian permit of stay already obtained due to restrictive
Italian immigration legislation.

This will be initially a one year contract with potential for extension for further two years.
Candidates should submit a letter of application with a general justification of the minimum
requirements above and a detailed CV in English by email to fwn@wwfmedpo.org.
Closing date for applications is 21 October 2007.

Only short-listed candidates will be informed and invited afterwards for an interview.
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PROMOVOHET FAQJA E INTERNETIT E QENDRES SE INFORMACIONIT AARHUS

Qendra e Informacionit Aarhus, ne date 03.10.2007 ora 10.30, ne mjediset e Ministrise se Mjedisit,
Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave (Salla e Mbledhjeve), organizon Prezantimin e fages se re te


mailto:fwn@wwfmedpo.org

internetit te Qendres se Informacionit Aarhus: www.aic.org.al
Te gjithe te interesuarit ftohen te marrin pjese ne kete promovim.

Per me shume mund te kontaktoni:
Edlira Dersha

Qendra e Informacionit Aarhus
Tel/fax ++355 4267341

e-mail: edersha@moe.qgov.al
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RESILIENCE 2008 - Resilience, Adaptation and Transformation in Turbulent Times
International Science and Policy Conference, Stockholm, Sweden, April 14-17 2008.

Background information:

Resilience 2008 aims to be more than a regular science conference. On the agenda in Stockholm are
plenary sessions, core and short paper sessions, panel and working group sessions, poster sessions,
but also open space and futures sessions, a policy forum, a resilience inspired art exhibition and
musical performances.

Who is the conference for?

The conference will bring together scientists who work on the complex dynamics of social-ecological
systems, to present, discuss, and summarise the current understanding of resilience, adaptability and
pathways of transformation in systems of humans and nature. Representatives from government,
business and other major actors will be invited to the policy forum to discuss the challenges facing
societal development, and together with scientists propose directions to go and pathways to avoid. To
explore this further there will be an art exhibition on resilience issues in cooperation with the Royal
Swedish Academy of Fine Arts.

Organizers:

Resilience 2008 is organized by the Resilience Alliance in collaboration with the Royal Swedish
Academy of Sciences and International Council for Science (ICSU). Local organizers: Stockholm
Resilience Centre at Stockholm University, Stockholm Environment Institute (SEI) and Beijer
International Institute of Ecological Economics (Conference secretariat).

The themes of the conference:
The overall framework of the Resilience 2008 conference stresses the following features:
- Society and nature represent truly interdependent social-ecological systems
- Social-ecological systems are complex adaptive systems and
- Cross scale and dynamic interactions represent new challenges for governance and
management in relation to interdependent social-ecological systems and ecosystem services.

The following overall themes have been proposed to help shed light on the issues, with a few tentative
sub-themes to be expanded and further developed during fall 2007.

Abstract submission:

Submission of abstracts for oral and poster presentations will be open from August 15 to November
16. Abstracts must be submitted in English with a maximum word count of 500. Authors will be
notified about the outcome of the review process late December 2007.


http://www.aic.org.al/
mailto:edersha@moe.gov.al

Further information about the submission will be provided on the conference website www.
resilience2008.org

Registration:
Will be open from September 15

Contact:
Christina Leijonhufvud
Mail: chris@beijer.kva.se

www.resilience2008.org
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C'eshte "Mjedisi Sot"

“Mjedisi Sot" eshte nje nga botimet periodike te Qendres Rajonale te Mjedisit - Zyra ne Shqgiperi. Ne
kete botim ditor do te gjeni lajme dhe probleme mjedisore nga shtypi i dites, informacion per aktivitete
mjedisore nga vendi dhe bota.

Per t'u futur falas ne listen e shperndarjes se "Mjedisi Sot" ose per t'u cregjistruar, dergoni nje e-mail
ne adresen: info@albania.REC.org

Versionin e shtypur mujor te "Mjedisi Sot" mund ta gjeni prane Zyres se REC ne Shqiperi.

Lajmet mjedisore ditore dhe "Mjedisi Sot" mujor mund t'i gjeni edhe ne internet: http://albania.

REC.org
www.mjedisisot.info
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C'eshte REC

Qendra Rajonale e Mjedisit (REC) per Evropen Qendrore e Lindore eshte nje organizate
nderkombetare jopartizane, joavokate, jofitimprurese ge mbeshtet zgjidhjen e problemeve mjedisore
ne Evropen Qendrore e Lindore (EQL), duke nxitur bashkepunimin ndermjet organizatave jogeveri-
tare, geverive, bizneseve e aktoreve te tjere mjedisore, si dhe duke mbeshtetur shkembimin e lire te
informacionit dhe pjesemarrjen e publikut ne vendimmarrjen mjedisore.

REC eshte krijuar ne 1990 nga ShBA, Komisioni Evropian dhe Hungaria. Sot REC, bazohet ligjerisht
ne Karten e tij, nenshkruar nga 28 vende dhe Komisioni Evropian, dhe ne nje marreveshje
nderkombetare me geverine hungareze. REC ka zyren gendrore ne Szentendre, Hungari dhe zyrat e
vendeve ne secilin prej 16 vendeve perfituese. Shqiperia e ka nenshkruar Karten e REC ne 1992.
Zyra e REC per Shqiperine eshte hapur ne 1994. Kjo zyre punon per realizimin e misionit te REC
duke mbeshtetur organizatat jofitimprurese, institucionet mjedisore ne te gjitha nivelet, dhe aktore te
tjere te interesuar ne fushen e mjedisit, duke mbeshtetur proceset pjesemarrese dhe shkembimin e
lire te informacionit. Fushat kryesore te veprimtarise jane: Programi i granteve per OJF-te; Planet
Lokale te Veprimit ne Mjedis, Informacioni Mjedisor; Edukimi Mjedisor; Programi i kualifikimit per OJF-
te dhe zyrtare te mjedisit, nismat dhe programet vendore e rajonale; etj.
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Nese jeni te interesuar te njiheni me cfare ndodh cdo dite ne mjedisin
shqgiptar dhe neper bote, abonohuni falas ne "Mjedisi Sot", pakete e perditshme elektronike.
Dergoni nje mesazh me titull "Abonim" tek info@albania.rec.org
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